
چهارشنبه 16  آذر   1401- 12 جمادی‌الاولی 1444 - 7 دسامبر 2022 - سال بیست ‌و یکم - شماره  5875  4   اجتماعی

جداسازی توله یوزها از توران؛ اتفاق یا قصور

یک کارشناس اکولوژی و مدیریت حیات وحش ضمن توضیح درباره وضعیت دو 
توله یوز تازه کشف شده در توران گفت: حضور دام و چوپان در پارک ملی توران 
تنها نشان‌دهنده قصور و ضعف سازمان محیط زیست است.به گزارش ایسنا، روز 
۱۲ آذرماه بود که حسن اکبری - معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی 
سازمان حفاظت محیط زیست - از انتقال دو قلاده توله یوز مجموعه حفاظت 
شده توران به پاسگاه محیط بانی برای حفظ جان آن‌ها خبر داد. او زایمان یوز 
در نیمه دوم پاییز در طبیعت توران را پدیده ای نادر توصیف کرده بود.عبداله 
سالاری در گفت و گو با ایسنا در پاسخ به این پرسش که آیا زمان زادآوری یوز 
صرفا در فصل بهار است، اظهار کرد: هیچ کار تحقیقاتی و پژوهشی در ایران 
درباره موضوع زادآوری یوز صرفا در فصل بهار انجام نشده است اما براساس 
مقالات علمی‌و بررسی‌های انجام شده در سطح بین‌المللی، زادآوری یوزپلنگ 
اصلا فصلی نیست. به عبارتی هیچ وابستگی نسبت به فصل، سن و شرایط 
محیطی وجود ندارد بنابراین تولد این دو توله یوز در این فصل  اصلا اتفاق 
عجیبی نیست.وی اتفاق عجیب را حضور چوپان در پارک ملی توران دانست 
و افزود: اتفاق عجیب این است که واقعا چرا یک چوپان باید دو توله یوزپلنگ 
ارزشمند را بگیرد؟ چرا سازمان حفاظت محیط زیست در بهترین زیستگاه یوز 
آسیایی ایران هنوز نتوانسته است جوامع محلی و چوپانان منطقه را آموزش دهد 
و به آنان اطلاع‌رسانی کند تا درصورت مشاهده حیوان در طبیعت اصلا نباید 
به چنین گونه ارزشمندی دست بزنند؟ در طبیعت به هیچ عنوان امکان ندارد 
که مادر توله‌هایش را رها کند. معمولا توله‌ها را در جایی مخفی می‌کند و خود 
برای شکار و  تهیه غذا می‌رود یا از ترس سگ‌های گله و حضور چوپان در مکانی 
دورتر پنهان می‌شود.این کارشناس حیات وحش اضافه کرد: باید بررسی کنیم 
که آیا گرفتن این توله یوزها به نیت خیر بوده یا مثلا به عنوان قاچاقچی حیات 
وحش برای آن‌ها برنامه‌ای داشته‌اند؟ ما هنوز هیچ اطلاعی از این قضایا نداریم. 
اساسا از نگاه کارشناسی باید بررسی شود که سازمان محیط زیست چرا اجازه 
داده طی این همه سال هنوز در پارک ملی توران - ارزشمندترین زیستگاه یوز 
با چنین حساسیت بالایی -  دام وجود داشته باشد؟ حضور دام و ناآگاهی جوامع 
محلی در محدوده پارک ملی - که بالاترین رده و ارزش حفاظتی را در کشور 
دارد - نکته مهمی‌است که باید به آن تاکید کنیم. این موضوع تنها نشان‌دهنده 
قصور و ضعف سازمان محیط زیست است چراکه وظیفه هیچ سازمان دیگری 
انجام چنین اقداماتی نیست.سالاری به واکنش محیط زیست نسبت ایمن‌سازی 
جاده‌ها اشاره و عنوان کرد: درباره مسئله ایمن‌سازی جاده‌ها با فنس‌کشی، 
احداث پل و تونل سازمان معتقد بود باید با وزارت راه و شهرسازی تعامل برقرار 
کند اما این موضوع جز محیط زیست به سازمان دیگری ربط ندارد.وی درباره 
لزوم آموزش جوامع محلی تاکید کرد: آموزش جوامع محلی مهم‌ترین نکته‌ای 
بوده که در این مناطق با توجه به نتیجه فعلی مغفول مانده است. هر چه بگویند 
اقدامات انجام شده اما با نتیجه فعلی که شاهد آن بوده‌ایم یا سازمان اقدامات 
لازم را غلط انجام داده و کوتاهی کرده یا به کلی اقدامی‌انجام نداده است.این 
کارشناس اکولوژی و مدیریت حیات وحش در واکنش به اظهارات مسوولان 
سازمان محیط زیست درباره تاثیر کمبود بودجه بر موضوع حفاظت اظهار کرد: 
برای تامین بودجه می‌توان از کمک‌های بین‌المللی استفاده کرد اما مسئله 
اساسی این است که سازمان از طرفی می‌گوید بودجه برای حفاظت نداریم و 
از طرف دیگر به موضوعی مانند قرق‌های اختصاصی و حفاظت از آن‌ها توسط 
مردم محلی توجه نمی‌کند. جوامع محلی و مردم علاقه‌مند در برخی مناطق 
قرق‌های اختصاصی ایجاد کردند و به حفاظت از آن محدوده‌ها پرداختند تا پس 
از حفاظت با بهره‌برداری از مناطق درآمد کسب کنند. حدود دو سال این اقدام 
انجام شد و علاوه بر ایجاد زیستگاه‌های پویا و مناسب، جمعیت حیات وحش در 
قرق‌های ایجاد شده به‌طور فزاینده‌ای افزایش یافت اما متاسفانه امسال با توجه 
به مشکلات پیش آمده و صادر نشدن اجازه برای بهره‌برداری از قرق‌ها افراد از 
کار خود استعفا و قرق‌ها را به سازمان تحویل داده‌اند تا خود به حفاظت از آن‌ها 
اقدام کنند.سالاری خاطرنشان کرد: این ضعف سازمان است که نتوانسته به هر 
دلیلی مشکل را در زمینه بهره‌برداری از مناطق برطرف کند و با جوامع محلی 
تعامل برقرار کند. قرق‌های اختصاصی نمونه موفقی در حفاظت بودند که در 
حال حاضر افراد به علت عدم تامین بودجه و عدم کسب درآمد از کار حفاظت 
در هفته گذشته از کار خود کناره‌گیری کرده‌اند.وی درباره بهترین اقدام برای 
این دو توله یوز توضیح داد: براساس شنیده‌ها این دو توله ماده هستند. اگر 
ماده باشند وضع بدتر است چراکه دو توله یوز ماده که احتمال زادآوری داشتند 
را از طبیعت حذف کرده‌اند. باتوجه به تحقیقات انجام شده،جمعیت نرها در 
طبیعت ایران بیشتر از ماده‌ها است.این کارشناس حیات وحش افزود: ما تجربه 
»پیروز« و برادرهایش را نیز داشته‌ایم که تنها »پیروز« باقی ماند. بدین جهت 
برای احتمال زنده ماندن آن‌ها نمی‌توان درصد مشخصی گفت. باید دید چطور 
از تجربه‌های گذشته‌مان استفاده می‌کنیم؟ آیا دوباره همان مراحل گذشته را 
تکرار می‌کنیم یا برنامه جدیدی داریم؟ هنوز هیچ اطلاعی از برنامه‌های سازمان 
نداریم.سالاری در پایان گفت: اما و اگرهای بسیاری درباره این موضوع وجود 
دارد. ندانسته‌هایمان بیش از دانسته‌هایمان است. مسئله اساسی این است که 
دام باید به هر طریق ممکن از زیستگاه‌های یوز خارج شود. به علاوه آموزش 
جوامع محلی نیز مغفول مانده و هیچ توجهی به آن نشده است که باید به به 

این موضوع پرداخته شود.

۷۲ بیمار کرونایی تحت مراقبت‌های ویژه هستند
بنابر اعلام وزارت بهداشت، ۷۲ بیمار مبتلا به کووید- ۱۹ در بخش مراقبت‌های 
ویژه بیمارستان‌ها بستری هستند.به گزارش مهر، از روز 14 آذر تا روز ۱۵ 
آذر ۱۴۰۱ و بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۳۴ بیمار جدید مبتلا به 
کووید-۱۹ در کشور شناسایی و ۱۹ نفر از آنها بستری شدند. مجموع بیماران 
کووید- ۱۹ در کشور به ۷ میلیون و ۵۵۹ هزار و ۹۵۸ نفر رسید.در طول ۲۴ 
ساعت، ۳ نفر از بیماران کووید- ۱۹ در کشور جان خود را از دست دادند و 
مجموع جان باختگان این بیماری، به ۱۴۴ هزار و ۶۴۸ نفر رسید.تا روز ۱۵ 
آذر ۷ میلیون ۳۳۵ هزار و ۳۵۷ نفر از بیماران، بهبود یافته و یا از بیمارستان‌ها 

ترخیص شده اند.

برگزاری اولین نمایشگاه بزرگ 
کالا و خدمات نوزاد،کودک و نوجوان

اولین نمایشگاه بزرگ کالا و خدمات نوزاد،کودک و نوجوان با رویکرد حمایت از 
محصول ایرانی و کمک به رونق تولید و کسب و کار و با هدف برقراری ارتباط 
میان تولیدکنندگان، مصرف کنندگان و فعالان حوزه کودک و نوجوان، از 21 
تا 25 آذرماه در تهران برگزار می‌شود.به گزارش روابط عمومی‌و اطلاع رسانی 
نمایشگاه، کامبیز آقائی، مدیر برگزاری این نمایشگاه با اعلام این خبر گفت: 
کشوری می‌تواند در زمینه اقتصاد روبه رشد باشد که مردم آن کشور از تولیدکننده 
داخلی و به تبع آن از کالای داخلی با کیفیت حمایت کنند که این امر باعث رونق 
تولید و افزایش اشتغالزائی در کشور می‌شود که امیدواریم این نمایشگاه بعنوان 
یک الگوی مناسب با معرفی توانمندی‌های تولید داخلی بتواند در اثربخشی به 
این حرکت تاثیرگذار باشد.آقایی افزود: حمایت از تولیدات داخلی موجب رونق 
بازار، فعال شدن هر چه بیشتر چرخ صنعت و ایجاد انگیزه در تولیدکنندگان و 
صنعتگران در ارائه کالا و خدمات بهتر خواهد شد.آقایی گفت: در اولین نمایشگاه 
کالا و خدمات نوزاد،کودک و نوجوان،گروههای تولیدی شامل: اسباب بازی و 
سرگرمی،سیسمونی،دکوراسیون اتاق کودک،پوشاک،محصولات آموزشی،نوشت 
افزار،و ارائه دهندگان خدمات مرتبط، آخرین دستاوردهای تولیدی خود را به 
نمایش خواهند گذاشت.اولین نمایشگاه کالا و خدمات نوزاد،کودک و نوجوان با 
همکاری کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، شورای نظارت بر اسباب بازی، 
دفتر صنایع ورزشی و خلاق وزارت صمت، اتاق اصناف تهران،سازمان صنعت و 
معدن استان تهران ، از 21 تا 25 آذر ماه1 درمحل نمایشگاهی کانون پرورش 

فکری کودکان و نوجوانان خیابان حجاب تهران، برگزار می‌شود.

نگاه

اخبار کوتاه

رئیس کمیته ایمنی و مدیریت بحران شورای شهر تهران:

اطلاع‌رسانی شهرداری درباره مراکز امن تهران کافی نیست
کاربرد سوله‌های مدیریت بحران، اسکان اضطراری شهروندان نیست

معاون بهداشت وزارت بهداشت تشریح کرد

جزئیات برنامه‌های مکمل‌یاری وزارت بهداشت برای گروه‌های سنی مختلف

رئیس هیات مدیره مرکز حمایت از معلولین ضایعات نخاعی ایران عنوان کرد

۱۰میلیون تومان، هزینه نگهداری ماهانه هر معلول در مراکز شبانه‌روزی

هشدار سازمان غذا و دارو درباره داروهای »تلگرامی« و »اینستاگرامی«

رئیس کمیته ایمنی و مدیریت بحران شورای شهر تهران 
از وجود بیش از ۲۳۰۰ مرکز امن تخلیه اضطراری در 
مناطق ۲۲ گانه تهران خبر داد و گفت: اطلاع‌رسانی درباره 
فضاهای امن تخلیه اضطراری تهران علاوه بر اپلیکیشن 
»تهران من«، در پرتال سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران و سامانه اطلاعات مکانی شهرداری 
تهران انجام شده است. البته قرار است پس از به‌روزرسانی 
فهرست این مراکز توسط سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران، علامت‌گذاری و نصب تابلوی مراکز امن 
نیز در سطح شهر انجام شود.به گزارش ایلنا، تهران به 
عنوان پایتخت کشورمان با دارا بودن حداقل ۱۰ میلیون 
نفر جمعیت ساکن یکی از آسیب‌پذیرترین شهرها در برابر 
بحران‌هایی نظیر سیل، زلزله، فروچاله و آتش‌سوزی‌های 
بزرگ است که وقوع هرکدام از آن‌ها می‌تواند تمام سطح 
شهر یا بخشی از پایتخت را با مشکلات زیادی مواجه کند 
و خسارت‌های جانی و مالی گوناگونی را برای هزاران و 
حتی میلیون‌ها شهروند تهرانی به بار آورد.احتمال بالای 
وقوع بحران در سطح شهر تهران از آن جهت وجود دارد 
که تهران به عنوان یک شهر زلزله‌خیز روی ۱۶ گسل فعال 
قرار گرفته است، حداقل ۱۲۰ ساختمان بزرگ ناایمن از 
نظر وقوع حریق در آن وجود دارد، تشدید فرونشست 
زمین در سال‌های اخیر، مناطق مختلف بخصوص جنوب و 
جنوب غرب آن را مستعد ایجاد فروچاله‌های ناگهانی کرده 
است و البته از شمال، شرق و غرب پایتخت، رودخانه‌های 
مختلفی عبور می‌کند که در دهه‌های گذشته بعضا شاهد 
بروز سیل‌های مخرب در آن‌ها بوده‌ایم.بر این اساس ایجاد 
نقاط امن در محیط‌های شهری برای پناه بردن جمعیت 
به آن‌ها در هنگام وقوع بحران‌های طبیعی و غیرطبیعی و 
همچنین توسعه مراکز امن تخلیه اضطراری برای استقرار 
شهروندان در ساعت‌های اولیه پس از وقوع بحران، از جمله 
ضروریات تهران محسوب می‌شود که با وجود تلاش‌هایی 
که مجموعه مدیریت شهری پایتخت در دوره‌های مختلف 
در این زمینه انجام داده است، هنوز هم شاهد کمبودهایی 
درباره نقاط امن و مراکز امن تخلیه اضطراری تهران 

هستیم.
آخرین تلاش‌های مدیریت شهری در این زمینه به جانمایی 
و اعلام نشانی مراکز امن تخلیه اضطراری در تهران در 
اردیبهشت ۹۹ توسط سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهرداری تهران بازمی‌گردد. در آن زمان، مسئولان وقت 
این سازمان از شناسایی ساختمان‌های عمومی‌مختلف به 
عنوان مراکز امن تخلیه اضطراری در مناطق ۲۲گانه تهران 
خبر دادند و نشانی این مراکز را در سایت رسمی‌شهرداری 
تهران )Tehran. ir( اعلام کردند. البته در حال حاضر که 
به این سایت مراجعه می‌کنیم، هیچ نشانی از آدرس دقیق 
مراکز امن تخلیه اضطراری تهران در آن دیده نمی‌شود و 
صرفا اسامی‌محلات دارای مرکز امن در صفحه مربوط به 
هرکدام از مناطق ۲۲گانه پایتخت موجود است.البته اگر به 
اپلیکیشن موبایلی »تهران من« به عنوان مهمترین سامانه 
ارتباطی بین شهرداری و شهروندان تهرانی مراجعه کنیم، 
در بخش »شهر من« در صفحه »شهر آماده« می‌توان 
نشانی دقیق مراکز تخلیه امن اضطراری در سطح شهر 
تهران را روی نقشه مشاهده کرد. اما نکته مهم این است 
که بسیاری از شهروندان اپلیکیشن »تهران من« را ندارند 
و از طرفی شهروندان زیادی از وجود مراکز تخلیه امن 
اضطراری بی‌خبر هستند و اگر هم بدانند چنین مراکزی 
در محله آن‌ها وجود دارد، نمی‌دانند چطور باید آدرس 

آن را پیدا کنند. بنابراین به نظر می‌رسد شهرداری تهران 
آموزش کافی را به شهروندان درباره وجود مراکز امن 
تخلیه اضطراری و نحوه مراجعه به آن‌ها در شرایط بحرانی 
نداده است.این در حالی است که با توجه به ناگهانی بودن 
بحران‌های طبیعی و احتمال بالای وقوع حوادث گوناگون 
در تهران، شهروندان باید از قبل آمادگی ذهنی لازم درباره 
نحوه مواجه شدن با شرایط بحرانی را داشته باشند و حتما 
آدرس مراکز تخلیه امن اضطراری محله خود را بدانند، 
نه این که در هنگام وقوع بحران بخواهند در اینترنت که 
احتمال قطع شدن آن وجود دارد، به دنبال آدرس این 
مراکز بگردند و خود را به آن‌ها برسانند. بنابراین به نظر 
می‌رسد علاوه بر لزوم اطلاع‌رسانی بیشتر به شهروندان 
درباره مراکز امن تخلیه اضطراری، باید تابلوهایی هم در 
سطح تمام محلات پایتخت درباره مراکز امن نصب شود تا 
نشانی این مراکز، ملکه ذهن همه شهروندان تهرانی باشد.

عاوه بر مساله کمبود آموزش به شهروندان درباره 
کارکردها و نشانی مراکز تخلیه امن اضطراری، به نظر 
می‌رسد با وجود جانمایی این مراکز در تمام محلات 
پایتخت، ظرفیت آن‌ها برای پذیرش تمام شهروندان 
تهرانی بخصوص در هنگام وقوع بحران‌ گسترده‌ای مانند 
زلزله‌ شدید کافی نیست. همچنین با مراجعه به اپلیکیشن 
»تهران من« متوجه می‌شویم که بسیاری از مراکز امن 
معرفی شده در محلات تهران، عملا همان مدارس موجود 
در سطح پایتخت هستند، این در حالی است که آمارهای 
رسمی‌از فرسودگی حدود ۴۰ درصد مدارس تهران 
حکایت دارد و سوال مهم این است که آیا مدارس و دیگر 
نقاطی که به عنوان مراکز تخلیه امن اضطراری معرفی 
شده اند، خودشان از ایمنی لازم در برابر وقوع زلزله و 
دیگر بحران‌های طبیعی و غیرطبیعی برخوردار هستند 
یا خیر؟ این سوال و ابهامات دیگر موجود درباره مراکز 
تخلیه امن اضطراری در سطح پایتخت را با مهدی بابایی، 
رئیس کمیته ایمنی و مدیریت بحران شورای شهر تهران 
در میان گذاشتیم و او در پاسخ به خبرنگار ایلنا توضیح 
داد: در هنگام وقوع بحران‌ها به محلی نقطه امن گفته 
می‌شود که قابلیت پذیرش جمعیت زیادی را در شرایط 
اضطراری داشته باشد. نقاط امن معمولا با اماکنی که 

احتمال ایجاد خطر داشته باشند، فاصله دارد و معمولا 
به عنوان نقطه قرارگیری اورژانس )EAP( نیز درنظر 
گرفته می‌شود.وی افزود: نقطه امن می‌تواند بخشی از 
یک ساختمان یا مثلا حیاط یک مدرسه باشد که هیچ 
گونه ریزش آوار یا مخاطرات ثانویه آن را تهدید نمی‌کند، 
در حالی که فضاهای امن تخلیه اضطراری، فضاهای باز 
یا مراکز تعیین‌شده سرپوشیده امن و مقاومی‌هستند که 
جهت استقرار شهروندان از زمان وقوع بحران تا ۷۲ ساعت 
پس از آن، مشخص شده اند. لذا یک نقطه امن می‌تواند 
یکی از فضاهای امن تخلیه اضطراری را نیز که از قبل 

مشخص شده است، شامل شود.
بابایی در پاسخ به سوالی درباره تعداد و کافی بودن ظرفیت 
مراکز تخلیه امن اضطراری در سطح شهر تهران گفت: 
در مناطق ۲۲گانه تهران بیش از ۲۳۰۰ مرکز تخلیه امن 
اضطراری شناسایی شده است و به‌روزرسانی آن‌ها در 
دستور کار سازمان مدیریت بحران شهر تهران قرار دارد. 
ظرفیت هرکدام از این مراکز با یکدیگر متفاوت است و با 
توجه به تعریف کاربری مراکز تخلیه امن برای ساعات اولیه 
پس از حادثه و کاربرد نداشتن آن‌ها برای استقرار طولانی 
مدت شهروندان، در حال حاضر صرفا نسبت به شناسایی 
و جانمایی این مراکز اقدام شده است.عضو شورای شهر 
تهران ادامه داد: کافی بودن ظرفیت مراکز امن تخلیه 
اضطراری برای شهر تهران بسته به نوع بحران و شدت آن 
متفاوت ارزیابی می‌شود؛ به عنوان مثال در برخی حوادث 
از جمله وقوع سیل که بخش محدودی از سطح شهر را 
درگیر می‌کند، تعداد این مراکز کافی است. البته تلاش 
شهرداری بر این است که تمام محل‌های مناسب در تهران 
را برای این کار شناسایی کند، ولی در حال حاضر بسته 
به تراکم شهری، تعداد مراکز شناسایی شده در مناطق 

مختلف تهران متفاوت است.
بابایی در بخش دیگری از صحبت‌های خود با تاکید 
بر متفاوت بودن سوله‌های مدیریت بحران شهرداری 
با مراکز امن تخلیه اضطراری گفت: مراکز امن تخلیه 
اضطراری با پایگاه‌های پشتیبانی چندمنظوره مدیریت 
بحران )سوله‌های مدیریت بحران( متفاوت هستند، به 
نحوی که مراکز امن محل‌هایی هستند که شهروندان 

بعد از وقوع بحران بنا به ضرورت به مدت ۷۲ ساعت در 
آن استقرار می‌یابند، اما برای پایگاه‌های مدیریت بحران، 
کارکردهای مختلفی در شرایط عادی و اضطراری برای 
انجام وظایف گوناگون نیروهای ستادی و امدادی پیش 
بینی شده است.رئیس کمیته ایمنی و مدیریت بحران 
شورای شهر تهران ادامه داد: از جمله کارکردهای 
پایگاه‌های چندمنظوره مدیریت بحران می‌توان به دپوی 
اقلام و تجهیزات اضطراری و ماشین آلات امداد و نجات و 
استقرار تیم‌های امدادی و… اشاره کرد. این پایگاه‌ها در 
حوادث گسترده مانند زلزله برای اسکان آسیب دیدگان 
در نظر گرفته نشده‌اند و صرفا در حوادث نقطه‌ای و تا 
زمان تدارک محل مناسب برای استقرار آسیب دیدگان 
حوادث به شکل محدود از آن‌ها استفاده می‌شود.وی در 
پاسخ به سوال دیگری درباره این که آیا شهرداری تهران 
اطلاع‌رسانی و آموزش کافی را به شهروندان درباره کارکرد 
و نشانی مراکز امن تخلیه اضطراری ارائه کرده است یا 
خیر، توضیح داد: اطلاع‌رسانی درباره فضاهای امن تخلیه 
اضطراری تهران علاوه بر اپلیکیشن »تهران من«، در 
پرتال سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران و 
سامانه اطلاعات مکانی شهرداری تهران انجام شده است. 
همچنین در سال‌های گذشته نقشه‌هایی چاپ و توزیع 
شده بود که در آن علاوه بر مشخش شدن آدرس مراکز 
تخلیه امن اضطراری محله‌های تهران، مسیرهای کلی 
حرکت به سمت این مراکز نیز نشان داده شده بود. ضمن 
این که چندین برنامه رادیو و تلویزیون به معرفی مراکز 
تخلیه امن اضطراری تهران اختصاص پیدا کرده است و 
پس از به‌روزرسانی فهرست مراکز امن، علامت‌گذاری و 
نصب تابلوی این مراکز نیز در سطح شهر انجام خواهد شد.

بابایی در پاسخ به سوال دیگری درباره این که آیا خود 
ساختمان‌هایی که به عنوان مرکز امن تخلیه اضطراری 
در نظر گرفته شده اند، از ایمنی کافی برخوردار هستند 
یا خیر، عنوان کرد: در روند شناسایی مراکز امن تخلیه 
اضطراری، بازدیدهای لازم از محل صورت گرفته است و 
این مراکز با توجه به معیارهایی از جمله سال ساخت بنا 
و برخورداری از فضای باز و حیاط مناسب، در نظر گرفته 
شده اند. بنابراین در زمان شناسایی مراکز امن تخلیه 
اضطراری، به برخورداری این ساختمان‌ها از ایمنی کامل 
توجه شده است. همچنین فرآیند مقاوم‌سازی لرزه‌ای برای 
بیشتر مدارس شهر تهران قبلا توسط آموزش و پرورش 
انجام شده و استفاده از آن‌ها به عنوان مرکز امن تخلیه 
اضطراری ایرادی ندارد.عضو شورای شهر تهران ادامه داد: 
مراکز امن تخلیه اضطراری فقط کارکرد تخلیه و تجمع 
تا شرایط رفع خطر در ۷۲ ساعت اول پس از بحران را 
دارند و در این مدت با توجه به دشواری امدادرسانی توسط 
نهادهای امدادی، به خانواده‌ها توصیه می‌شود که هر 
خانواده یک کوله امدادی همراه خود داشته باشد و این 

کوله را با خود به مرکز امن تخلیه اضطراری بیاورد.
وی در پایان تصریح کرد: طبق برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، 
در صورت وقوع یک بحران گسترده مانند زلزله در سطح 
شهر تهران، پس از طی ۷۲ ساعت و در صورت تداوم 
شرایط اضطرار، جمعیت به مراکز اسکان اضطراری 
پیش‌بینی‌شده که عمدتا در بوستان‌ها قرار گرفته اند، 
هدایت خواهند شد. البته بر اساس قانون، اسکان اضطراری 
وظیفه جمعیت هلال احمر است، اما در صورت وقوع 
بحران در پایتخت، قطعا شهرداری تهران در این زمینه 

مشارکت فعال خواهد داشت.

معاون بهداشت وزارت بهداشت جزئیات برنامه‌های 
مکمل‌یاری برای گروه‌های سنی مختلف را تشریح کرد.
دکتر حسین فرشیدی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره 
مکمل‌یاری‌هایی که توسط وزارت بهداشت انجام می‌شود، 
گفت: برخی بسته‌های مکمل‌یاری مانند قرص آهن یا 
بسته‌های تغذیه‌ای توسط شبکه بهداشتی و با اعلام این 

مراکز در اختیار افراد مشمول قرار می‌گیرد. 
برخی دیگر هم با هماهنگی وزارت رفاه و کمیته امداد 
در اختیار مشمولین قرار می‌گیرد.وی افزود: تاکید ویژه 

ما گنجاندن خانم‌های باردار بویژه خانم‌های باردار ساکن 
مناطق محروم برای مکمل‌یاری قرص آهن و اسید فولیک 
است. او با اشاره به اینکه برنامه مکمل یاری برای سالمندان 
۶۰ سال به بالا هم انجام می‌شود، توضیح داد: سالمندان 
با انجام آزمایشات خطرسنجی توسط رابط بهداشتی، در 
صورتی که نیاز به دریافت مکمل داشته باشند بر اساس 
معیار و ضریبی که می‌گیرند در بسته خدمتی خاص خود 
قرار می‌گیرند. معمولا در سنین بالا کلیسم و ویتامین D به 

افراد سالمند ارائه می‌شود.

فرشیدی درباره وضعیت مکمل‌یاری در مدارس نیز بیان 
کرد: مشکل خاصی در این زمینه نداریم. در مدارس 
تنها اندکی نگران نحوه استفاده داروها هستیم و اینکه 
دانش‌آموزان آموزش درستی برای مصرف مکمل بگیرند که 
این هم کار مشترکی بین دفتر سلامت خانواده، جمعیت و 
مدارس وزارت بهداشت با وزارت آموزش و پرورش است که 
در حال انجام است تا مکمل‌ها پس از تحویل به دانش‌آموز 

به درستی مصرف شوند.
وی در خاتمه درخصوص مکمل‌هایی که در مدارس به 

دانش‌آموزان ارائه می‌شود، گفت: قرص آهن+ اسیدفولیک 
یکی از مکمل‌هایی است که ارائه می‌شود؛ زیرا از شایع‌ترین 
مشکلاتی که نوجوانان ما دارند بحث کم خونی است و این 
مکمل می‌تواند بخش قابل توجهی از این مشکل را برطرف 

کند.
 البته اگر کم خونی درمان نشود می‌تواند مشکلات بسیار 
زیادی حتی در بحث یادگیری و سلامت دانش‌آموزان ایجاد 
کند که طرح مکمل‌یاری در مدارس با هدف کاهش این 

قبیل مشکلات اجرا می‌شود.

درحالی در هفته گرامیداشت افراد دارای معلولیت کمک 
هزینه معیشت مراکز نگهداری شبانه‌روزی بهزیستی 
به میزان ۵۰ درصد افزایش یافته و از دو میلیون تومان 
برای هر نفر در ماه به ۳ میلیون تومان رسیده است که 
رئیس هیات مدیره مرکز حمایت از معلولان ضایعات 
نخاعی ایران می‌گوید: هزینه هر فرد دارای معلولیت در 
مراکز شبانه‌روزی ماهانه معادل ۱۰ میلیون تومان است. به 
گزارش ایسنا، ناهید یارمحمدی رئیس هیات مدیره مرکز 
حمایت از معلولین ضایعات نخاعی ایران با اشاره به نحوه 
ارائه خدمات مرکز روزانه حمایت از معلولان ضایعات نخاعی 
به ایسنا می‌گوید: زمانی که فرد دارای آسیب نخاعی وارد 
مرکز می‌شود توسط تیم درمانی، کاردرمانگر، فیزیوتراپ، 
مسئول فنی، پرستاری، روانشناسی، مددکاری و متخصص 
تغذیه مورد ارزیابی قرار می‌گیرد و وارد چرخه توانبخشی 

می‌شود. 
به عبارتی پروتکل درمانی برای او طرح‌ریزی می‌شود.وی 
با بیان اینکه در واحد ADL مراکز روزانه نیز فعالیت‌های 
روزمره به افراد آسیب‌دیده نخاعی را آموزش می‌دهند، 
می‌افزاید: افراد به مدت دو سال در این فرآیند توانبخشی 
قرار می‌گیرند و پس از دریافت این آموزش‌ها می‌توانند 

کارهای فردی‌شان را به صورت مستقل انجام دهند.
یارمحمدی با انتقاد از میزان رشد کمک هزینه مراکز 
نگهداری روزانه، اظهار می‌کند: درحالی ۹ ماه از سال 
گذشته که به تازگی یارانه مراکز بعد از کش و قوس‌های 
فراوان در هیات وزیران افزایش پیدا کرده و کمک هزینه 
مراکز روزانه با رشد ۳۵ درصدی از یک میلیون و ۳۵۰ هزار 
تومان برای هر نفر در ماه به یک میلیون و ۸۲۰ هزار تومان 
افزایش یافته که امسال با تورم بالا مواجه هستیم، چراکه 
ماهانه برای هر فرد ۵ میلیون و ۵۰۰ هزارتومان هزینه 
می‌کنیم حال آنکه کمک هزینه مراکز روزانه اکنون به یک 

میلیون و ۸۲۰ هزار تومان رسیده است.
وی با اشاره به اینکه علاوه بر خدمات توانبخشی برای افراد 
تحت پوشش نگهداری در مراکز روزانه نیز سرویس ایاب 
و ذهاب جهت رفت و آمد به مرکز در راستای دریافت 
خدمات توانبخشی در نظر گرفته شده است، یادآور می‌شود: 
کمک هزینه مراکز شبانه‌روزی نیز از دو میلیون تومان برای 
هر نفر در ماه به ۳ میلیون تومان افزایش یافته و این 
درحالیست که هزینه ماهانه هر فرد دارای معلولیت معادل 
۱۰ میلیون تومان است که این رقم هزینه‌های فیزیوتراپی، 
کاردرمانی، مددکاری پرستار و فیزیوتراپ و خوراک پوشینه 

را شامل می‌شود. البته بخشی از هزینه‌ها توسط خیرین و 
مشارکت‌های مردمی‌پرداخت می‌شود و اگر این کمک‌ها 
به مرکز ارائه نمی‌شد باطبع با تعطیلی مراکز روزانه مواجه 

بودیم.
رئیس هیات مدیره مرکز حمایت از معلولین ضایعات نخاعی 
ایران درخصوص هزینه پوشینه افراد تحت پوشش مستقر 
در بخش نگهداری شبانه‌روزی می‌گوید: یک بیمار نخاعی 
ماهانه حداقل به چهار بسته پوشینه نیاز دارد که هزینه هر 
بسته پوشینه معادل ۲۵۰ هزارتومان است؛ به عبارتی هزینه 
پوشینه هر فرد در ماه یک میلیون تومان است، درحالیکه 
کمک هزینه لوازم بهداشتی که سازمان بهزیستی به ازای 
هر نفر پرداخت می‌کند تنها ۳۰۰ هزارتومان است. از 
سوی دیگر بیماران دارای آسیب نخاعی به لوازم بهداشتی 
متعددی از جمله سوند نیاز دارند که یک بیمار باید روزانه 
۴-۵ بارسونداژ شود که قیمت هر سوند حدود ۶۰۰۰ 
تومان است.رئیس هیات مدیره مرکز حمایت از معلولین 
ضایعات نخاعی ایران در این راستا به مشکلات افراد دارای 
معلولیت و خانواده‌های آنها اشاره می‌کند و معتقد است که 
خانواده‌های دارای معلولان ضایعه نخاعی دچار مشکلات 
اقتصادی هستند، زیرا این بیماران نیازمند لوازم بهداشتی 

هستند.وی با اشاره به اینکه سازمان بهزیستی با اشاره به 
افزایش حق پرستاری افراد دارای آسیب نخاعی به یک 
میلیون و ۵۰۰ اظهار می‌کند: درحالی حق پرستاری به 
میزان ۵۰ درصد افزایش یافته و به یک میلیون و ۵۰۰ 
هزارتومان رسیده است که هزینه مراقبت از یک بیمار 
نخاعی در ماه بین ۸ تا ۱۵ میلیون تومان است.یارمحمدی 
همچنین می‌گوید: مرکز حمایت از معلولین ضایعات نخاعی 
ایران برای افزایش کمک هزینه معیشت مراکز غیردولتی و 
مستمری معلولان در سال ۱۴۰۲ نامه‌نگاری‌هایی با مجلس 
و سازمان بهزیستی انجام خواهد داد.رئیس هیات مدیره 
مرکز حمایت از معلولین ضایعات نخاعی ایران با تاکید 
بر اینکه در ایران به دلیل عدم اجرای قوانین و تامین 
کافی بودجه و اعتبارات قانونی اغلب معلولان تحت فشار 
قرار دارند، خواستار اجرای کامل قانون حمایت از حقوق 
افراد دارای معلولیت شد، چراکه افراد دارای معلولیت در 
رفت و آمد، بهداشت، درمان و تامین هزینه‌های درمانی 
و توانبخشی دچار مشکلات جدی هستند. از سوی دیگر 
بیماران ضایعه نخاعی در معرض زخم بستر و عفونت‌های 
مجاری ادرار قرار دارند که همین عوارض ثانویه منجر به 

مرگ و میر در آنها می‌شود.

مشاور رسانه‌ای رئیس سازمان غذا و دارو درباره 
مصرف داروهای غیرمجازی که از کانال‌های تلگرامی‌و 
اینستاگرامی‌و سایر مبادی غیرمجاز تهیه می‌شوند، هشدار 
داد.دکتر سجاد اسماعیلی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره 
تبلیغات برخی داروهایی که با عناوینی همچون »داروهای 
موثر هندی و پاکستانی« در کانال‌های تلگرامی‌دست به 
دست می‌شوند، گفت: ارائه هر نوع دارویی در کانال‌های 
تلگرامی‌و اینستاگرامی ‌و مبادی به جز داروخانه، غیرقانونی 
و تخلف است. وی افزود: دارو باید از مسیر رسمی‌زنجیره 
تامین دارو به دست مصرف‌کننده و بیمار برسد که تنها 
عرضه‌کننده داروها هم داروخانه‌ها هستند. تامین دارو 

از هر جایی به غیر از داروخانه برای ما رسمیت ندارد و 
غیر قانونی است.اسماعیلی با تاکید بر اینکه تنها محل 
قانونی عرضه دارو، داروخانه است، گفت: باید توجه کرد 
که داروهایی که از طریق مبادی غیرمجاز عرضه می‌شوند، 
ممکن است تقلبی باشند. به طوری که برچسبی که روی 
آن وجود دارد، مربوط به آن دارو نباشد و ممکن است اصلا 
دارو نباشد و ماده دیگری در آن باشد. همچنین ممکن 
است دارویی که به عنوان داروی موثر عرضه می‌شود، فاقد 
ماده مؤثره بود یا حتی ترکیبات خطرناکی در آن استفاده 
شده باشد. وی با بیان اینکه مصرف این داروها می‌تواند 
عوارض متعددی برای بیمار داشته باشد، گفت: بیماران به 

هیچ عنوان از کانال‌های تلگرامی‌و اینستاگرامی‌دارو تهیه 
نکنند. زیرا تولید و تامین دارو مسیر مشخصی دارد. فرایند 
تامین ماده اولیه، بررسی فرمولاسیون آن، تولید، انجام 
تست‌های پایداری و... در فرایند تولید و تامین دارو انجام 
شده و بعد از آن مجوز توزیع و عرضه دریافت می‌کند. طی 
این مسیر مشخص برای داروها تنها زمانی تضمین می‌شود 

که بیمار دارویش را از داروخانه دریافت کند. 
 اسماعیلی گفت: مجددا تاکید می‌کنم داروهایی که از 
طریق فضای مجازی، اعم از تلگرام، اینستاگرام و سایر 
مبادی غیرمجاز عرضه می‌شود، به هیچ عنوان مورد تایید 
سازمان غذا و دارو نیست.اسماعیلی در ادامه صحبت‌هایش 

درباره خوددرمانی برخی بیماران هنگام ابتلا به بیماری‌های 
ویروسی تنفسی، مانند کرونا، آنفلوآنزا و ... گفت: با ابتلا 
به بیماری‌هایی چون سرماخوردگی، آنفلوآنزا و... به هیچ 
عنوان خوددرمانی توصیه نمی‌شود؛ چراکه به عنوان مثال 
مصرف نابجای آنتی‌بیوتیک در زمان ابتلا به این بیماری‌ها 

می‌تواند منجر به مقاومت میکروبی شود. 
در عین حال مصرف داروهای غیرمجاز هم برای درمان 
این بیماری‌ها می‌تواند عوارض متعددی بر بیماران داشته 
باشد.  اسماعیلی تاکید کرد: تضمین‌کننده اینکه بیمار 
داروی ایمن و بدون عوارض جانبی غیرمعمول مصرف 

کند، این است که بیمار دارو را از داروخانه تامین کند.


